
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 14 del 12/01/2026 

 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 16/E DEL 31/12/2025 EMESSA DA 5 SENSI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
P.IVA 03782330652 RELATIVA AI VOUCHER CENTRI ESTIVI PERIODO LUGLIO - SETTEMBRE 2025 COMUNE DI 
SARNO  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che: 
- l’Azienda Consortile “Agro solidale” svolge le funzioni e i servizi sociali per conto dei Comuni consorziati 

dell’Ambito S01-3; 
- la legge 8 novembre 200 n.328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali” prevede interventi per i minori e le loro famiglie”; 
- la legge regionale n.11/2007 all’articolo 28, prevede che “la Regione promuove per il sostegno alle responsabilità 

familiari e per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza. A tal fine individua, tra gli interventi prioritari la tutela dei 
bambini e le bambine nel campo educativo, formativo, lavorativo e del tempo libero”; 

- il Piano di zona Sociale dell’Ambito S01_3 ha previsto la realizzazione di servizi ed interventi per minori e per le 
loro famiglie residenti nei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale; 

- l’Azienda Consortile, ai sensi delle Leggi Nazionali e Regionali, svolge compiti di organizzare e di gestione dei 
servizi sociali e fra le diverse attività di prevenzione del disagio dei minori è compreso anche l’affidamento dei 
Centri Polivalenti per minori al Terzo Settore e di campi estivi; 

 
Considerato che: 
- il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2025, i comuni italiani per lo 

svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro. Le iniziative 
dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2025, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;  

- in data 17/06/2025 è stato pubblicato l’elenco definitivo dei comuni che hanno manifestato interesse a 
beneficare del finanziamento delle attività socioeducative dei minori per l'anno 2025 con la ripartizione tra essi 
delle somme assegnate per la concessione dei contributi e per il Comune di Sarno è stata assegnata la somma di 
euro 38.835,48; 

 
Tenuto conto che 
- con nota prot. n. 8116 del 6/06/2025 l’Azienda Consortile ha chiesto ai comuni di voler manifestare l’interesse a 

beneficiare del finanziamento relativo all’anno 2025; 
- il Comune di Sarno ha comunicato, per le vie brevi, che dell’eventuale riparto che il Dipartimento per le Politiche 

Sociali destinerà ai comuni per l’anno 2025, intende utilizzare la somma di euro 28.835,48 per la erogazione 
mediante voucher sociali di servizi di Centri estivi per minori di età 3-17 anni nel periodo di luglio-agosto e 
settembre 2025; 

- nelle more dell’emanazione del Decreto di riparto del Dipartimento per le politiche della famiglia presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, si procede alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’individuazione dei 
soggetti gestori, al fine di accelerare le procedure ed attivare i servizi previsti in tempi celeri;  

- con verbale del Cda n. 42 del 19/06/2025 è stato dato avvio alle procedure necessarie, dando mandato al 
Direttore di predisporre l’avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori operanti in ambito educativo, 
sportive, ricreativo e riabilitativo che intendano organizzare Centri Estivi o altre attività ludico-ricreative 
orientativamente nel periodo luglio-agosto e settembre 2025 e di espletare tutti gli atti necessari al 
completamento della procedura; 

- con Determina n. n. 356 del 23/06/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’individuazione di Soggetti 
gestori per la realizzazione di centri estivi per minori 3/17 anni nel periodo luglio-settembre 2025 nel Comune di 
Sarno; 

 
Preso atto che 

- Per il periodo Luglio-Settembre 2025, “5 Sensi Società Cooperativa Sociale” -C.F. 03782330652 con sede in 
Sarno (SA), Piazza Robert Baden Powell, ha erogato voucher centri estivi per minori 3-17 anni– Comune di 
Sarno (SA); 

- La medesima ha trasmesso la rendicontazione della spesa e dei voucher per il servizio suddetto, acquista al 
protocollo con n. 12835 del 22/09/2025, per un importo complessivo di euro 2.130,00; 

- La medesima ha trasmesso la fattura n.16/E del 31/12/2025 per un importo totale pari a euro 2.130,00 IVA 
compresa relativa all’erogazione voucher centri estivi per minori 3-17 anni– Comune di Sarno (SA); 

- dai controlli effettuati sulla rendicontazione presentata la spesa risulta regolare; 
- “5 Sensi Società Cooperativa Sociale” -C.F. 03782330652 con sede in Sarno (SA), Piazza Robert Baden 

Powell risulta regolarmente accreditata e inserita nell’Albo dei Soggetti erogatori accreditati 



 

dell’Azienda “Agro Solidale”; 
- la ditta dovrà rispettare tutte le norme in materia di tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 
- ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 190/2012, 

non sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti dei responsabili del 
procedimento; 

- trattandosi di soggetto erogatore accreditato ai sensi del regolamento n. 4/2014, il contratto in 
forma pubblica è sostituito dal patto di accreditamento; 

- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. N. 33/2013; 

- la ditta essendo preventivamente accreditata ai sensi di quanto previsto dal regolamento n. 
4/2014, risulta in possesso dei requisiti indispensabili per contrarre con la P. A.; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione della fattura n.16/E del 31/12/2025 emessa da “5 Sensi 
Società Cooperativa Sociale” -C.F. 03782330652   relativa ai Voucher Centri estivi per minori 3-17 anni, 
periodo luglio-settembre 2025, per il Comune di Sarno per l’importo totale pari ad Euro 2.130,00 compresa IVA; 

Visti 
- la regolarità del DURC INAIL_51491327 Data richiesta 04/11/2025 Scadenza validità 04/03/2026; 
- il Decreto legge 21/06/2022, n. 73; 
- la Legge n.241/90; 
- la Legge 328/00; 
- la Legge regionale n.11/07; 
- - il D. Lgs.n. 33/2013; 
- - il D. Lgs.n. 39/2013; 
- - il TUEL n. 267/00; 
- - il D.Lgs.n.165/01; 
- la Legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse 

personali diretti ed indiretti; 
- il Piano di zona Triennale; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 
1. di liquidare la fattura n.16/E del 31/12/2025, per la somma complessiva di euro 2.130,00 compresa IVA al 5%, 

a “5 Sensi Società Cooperativa Sociale” -C.F. 03782330652 con sede in Sarno (SA), Piazza Robert Baden 
Powell, per l’erogazione dei voucher Centri Estivi per minori 3-17 anni-Comune di Sarno, per il periodo 
luglio-settembre 2025; 

2. di prendere atto che la spesa è stata registrata sul bilancio triennale provvisorio 2026-2028, sul cap. 
411 –, impegno n. 327/2025; 

1. di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto, pari a €2.028,57 al netto di IVA al 5%, in favore di “5 Sensi 
Società Cooperativa Sociale” -C.F. 03782330652 mediante bonifico bancario sul conto corrente intestato 
alla medesima, codice IBAN agli atti dell’Ente; 

2. di precisare che in base al principio dello split payment l’IVA al 5% è pari a €101,43, che sarà versata 
direttamente all’Erario entro i termini di legge mediante F24; 

3. di precisare, altresì, che sia le fatture sia i documenti accertativi, sono agli atti dell’Ufficio; 
4. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 
 

Il Funzionario Istruttore  
Dott. Davide Gargiulo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 



 

- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 
a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00;  
 

Il Direttore Generale 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

14

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 16/E DEL 31/12/2025 EMESSA DA 5 SENSI SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE P.IVA 03782330652 RELATIVA AI VOUCHER CENTRI ESTIVI PERIODO LUGLIO -
SETTEMBRE 2025 COMUNE DI SARNO

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 14
12/01/2026Data adozione:

12/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/01/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  12/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


